⁴²⁴ DE FRANCISCI, *Iustum pretium* cit. 216; G. JOSSA, *Il Cristianesimo antico. Dalle origini al Concilio di Nicea*, Roma 1998, 58.

⁴²⁵ Cfr. CTh. 14.15.1 (a. 364); CTh. 14.19.1 (a. 398).

⁴²⁶ S. MAZZARINO, *Aspetti sociali del IV secolo*, Roma 1951, 13 ss.

⁴²⁷ P. DE FRANCISCI, *Arcana imperii III*, Milano 1948, 86 ss.

⁴²⁸ Gai 2.265.

ed un luogo di Ulpiano⁴²⁹:

Ep. Ulp. 2.11 Alieno servo per fideicommissum data libertate, si dominus eum iusto pretio non vendat, extinguitur libertas, quoniam nec pretii computatio pro libertate fieri potest.

Fatta eccezione per il riferimento al *iustum pretium*, il secondo frammento risulta essere, infatti, in tutto, “una pedissequa ripetizione”⁴³⁰ del primo.

Pur sostenendo che i passi attribuiti ad Ulpiano siano in realtà una tarda epitome gaiana⁴³¹, nella lettura proposta innegabile appare l'intervento di un compilatore.

Anche un altro frammento di Gaio⁴³²:

D. 32.14.2 (Gai. 1 fidec.) Sed si cui legatum relictum est, ut alienam rem redimat vel praestes, si redimere non possit, quod dominus non vendat vel immodico pretio vendat iustam aestimationem inferat,

in confronto con un passo delle sue Istituzioni⁴³³:

Gai 2.262 Cum autem aliena res per fideicommissum reliquitur, necesse est ei, qui rogatus est, aut ipsam redimere et praestare, aut aestimationem eius solvere...

dimostrerebbe - come già evidenziato da Albertario⁴³⁴ - il carattere insitico dell'aggettivo *iustum*, riferito ad *aestimatio rei*.

Infine, una costituzione diocleziana, conservata nei *Fragmenta Vaticana*⁴³⁵, seppur non leggibile nella sua interezza, restituisce alcune parole sufficienti ad evidenziare l'interpolazione *iusto pretio solemniter* presente nella versione del documento contenuta nel *Codex Iustinianus*:

C. 4.46.2 Si deserta praedia ob cessationem collationum vel reliqua tributorum ex permissu praesidis ab his, quibus periculum exactionis tributorum imminet, distracta sincera fide i u s t o

⁴²⁹ *Ep. Ulp. 2.11.*

⁴³⁰ ALBERTARIO, *Iustum pretium* cit. 2.

⁴³¹ A proposito del rapporto tra *Tituli* e *Institutiones*, in una prospettiva originale e con richiami alla storiografia precedente, M. AVENARIUS, *Der pseudo-ulpianische 'liber singularis regularum'. Entstehung Eigenart und Überlieferung einen hochklassischen Juristenschrift*, Göttingen 2005, 87 ss.

⁴³² In D. 32.14.2 (Gai. 1 *fidec.*).

⁴³³ Gai 2.262.

⁴³⁴ ALBERTARIO, *Iustum pretium* cit. 3.

⁴³⁵ FV. 22: ... *cessationem collation...cera fide comparasti, ea ven...facta convelli non...*